
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

CLAUDI ANDREA A

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 19:15,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi,
snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

D'ANGELO ROMINA P EVANDRI MORENO A

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO

FELICIONI VINCENZO P RICCI DANIELE P

P TIBURZI MIRKO

GIDIUCCI MILENA P

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibileS

POMPEI GABRIELE

ANTOLINI ROMANO P

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

COPIA
Numero  2   Del  19-02-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: NOMINA  DEL REVISORE ECONOMICO-FINANZIARIO DEL CO=
MUNE  DI MONSAMPIETRO MORICO PER IL TRIENNIO 2019/
2021.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

VISTO il titolo VII della parte II del D. Lgs. 267/2000, che tratta della revisione
economica – finanziaria degli Enti locali e che prevede che la revisione economica –
finanziaria del Comune sia affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti, quale Monsampietro Morico, ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale
a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i seguenti soggetti:

iscritti al registro dei revisori contabili;

iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;

iscritti nell'albo dei ragionieri;

DATO ATTO che tale  normativa dispone che:
a) l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola
volta;
b) il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata
presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto
entro il termine previsto dall'articolo 239, comma 1, lettera d) del TUEL;
c) valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo
2399 del codice civile;
d) L'incarico non può essere esercitato dai componenti degli organi dell'ente locale e da
coloro
che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e
dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione
economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città
metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti
locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza;
e) I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o
consulenze presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque
sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso;
f) ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali
non più di quattro incarichi in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non
più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più
di uno in comune con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti. Le province sono
equiparate ai comuni con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti e le comunità
montane ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; l'affidamento
dell'incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di legge, con
la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti sopra indicati;

 DATO ATTO:
che, in adempimento alle predette disposizioni nonché a quelle del Regolamento-

Comunale di Contabilità, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 11
Gennaio 2016 è stato nominato Revisore dei Conti del Comune di Monsampietro
Morico per il triennio 2016/2018 il Dott. Roberto Mengarelli;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



CONSIDERATO CHE:
l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla-

Legge 14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di
Revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i
revisori degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel
Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 nonché gli iscritti
all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; - lo stesso Decreto
Legge ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di un decreto ove
vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco; - il
Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.2.2012, in applicazione della
disposizione da ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero,
tale elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in
relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito:
fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;

fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e

Comunità Montane;
fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché

Province;

- con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti
professionali per l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di
inserimento;

- il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato
formato tale elenco dei Revisori dei Conti - è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - 4̂ Serie Speciale Concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso
relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei Revisori mediante
estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, comma 1, dello stesso
Regolamento) con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012;

- lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare
tempestiva comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data
di scadenza dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte
in seduta pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di
iscritti all'Albo per la fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero
dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per ciascun componente dell'Organo di Revisione
da rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il
primo dei quali è designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri
subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad
assumere l'incarico da parte del soggetto da designare;

VISTA la nota protocollo n. 4050 del 18/12/2018 con la quale questo Ente ha richiesto
alla Prefettura di Fermo l’attivazione della procedura di estrazione del nuovo Revisore
del Conto per il triennio 2019-2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



PRESO ATTO che la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Fermo, con nota
pervenuta in data 10/01/2019 prot. n° 70, ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione,
ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti:
1) BENIGNI ALESSANDRO: designato per la nomina
2) MANCIOLA ANDREA: prima riserva estratta
3) TOSSICI NAZZARENO: seconda riserva estratta

RILEVATO che con comunicazione, prot.n. 90 del 11/01/2019, il primo soggetto
designato alla nomina, dott. Benigni Alessandro, è stato notiziato dell’estrazione ed
invitato a rendere la dichiarazione di disponibilità ad assumere l’incarico;

PRESO ATTO della comunicazione fatta pervenire dal dott. Benigni Alessandro,
assunta al protocollo dell’Ente in data 21/01/2019 prot.n.200, in merito alla sua rinuncia
ad assumere l’incarico di revisore contabile-finanziario;

RILEVATO inoltre che con comunicazione, prot.n.205 del 21/01/2019, la prima
riserva estratta, dott. Manciola Andrea, è stata notiziata dell’estrazione ed invitata a
rendere la dichiarazione di disponibilità ad assumere l’incarico;

DATO ATTO che il dott. MANCIOLA ANDREA, residente in Corridonia (MC), Via
Passo del Bidollo n.74/E, si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina
sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'assenza
di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione
acquisita al protocollo comunale in data 23/01/2019 n. 231;

RILEVATO ALTRESì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali,
l’Ente locale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di
nomina;

VISTI i limiti massimi del compenso spettante ai revisori stabiliti nel D.M. n. 475 del
25.09.1997 ed aggiornati dal D.M. del 20.05.2005 e da ultimo con D.M. del 28.12.2018;

DATO ATTO che questo Comune conta di n. 634 abitanti;

CHE ai sensi del Decreto suddetto per i Comuni da 500 a 999 abitanti  il compenso
massimo è stabilito in € 3.180,00 annue;

DATO ATTO che sentito il professionista estratto si è concordato un compenso annuo
di Euro 2.000,00 oltre CNAP e IVA se dovuta;

CHE al Revisore incaricato sarà compensato il rimborso spese di viaggio
(effettivamente sostenute) nella misura di 1/5 costo benzina/gasolio;

RITENUTO procedere alla nomina;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO della propria competenza ai sensi di Legge;

VISTO il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario sulle proposte
deliberative contenute nel presente atto;

Con votazione, espressa in forma palese, di cui al seguente esito :
Presenti n. 8; Favorevoli n. 8; Astenuti n. 0  (_____);

D E L I B E R A

Di far propria la parte narrativa del presente provvedimento che qui si intende
richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 – DI NOMINARE quale revisore dei conti del Comune di Monsampietro Morico per
il prossimo triennio 2019/2021 il Dott. MANCIOLA ANDREA, nato in Macerata il
21.01.1973 e residente a Corridonia (MC), Via Passo del Bidollo n.74/E, iscritto
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

2- DI DARE ATTO che la nomina decorre dalla data odierna , ai sensi dell’art. 235,
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e scadenza il 18 Febbraio 2021;

3- DI DETERMINARE il compenso dovuto per l’esercizio della funzione
nell’ammontare di € 2.000,00 annui (diconsi euro duemila annui) a seguito accordo con
il professionista, oltre CNAP e IVA se dovuta, oltre al rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute pari ad 1/5 del prezzo di un litro di benzina/gasolio entro i
limiti previsti dall’art. 241 comma 6 bis del TUEL 267/2000;

3- DI COMUNICARE il presente atto al professionista suddetto;

3- DI DARE COMUNICAZIONE dell’avvenuta nomina al Tesoriere dell’Ente –
CASSA DI RISPARMIO DI FERMO s.p.a.  – Filiale di Montottone – secondo le norme
contenute nell’art. 234, c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

6- DI RENDERE, con votazione espressa in forma palese, di cui al seguente esito :
Presenti n. 8; Favorevoli n. 8; Astenuti n. 0  (_____),
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, rilevata l’urgenza di provvedere
in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to CESETTI ALBERTO F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 19-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 19-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __30__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 25-02-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 12-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  25-02-019 Il Segretario Comunale
CAROZZA GIOVANNA

______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 19-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


